C 54 Seculo igitur ix verosimilius tabula confecta fuit; ac cum vel sic a Trevirensium Martyrum extate intervallo satis longè remota sit, reliquum est, ut, quam fidem tabularum conditor secutus sit, indagemos; quod Honthemi Hist. Mart. Trevirensium § 14 facit: hanc porro invenire, haud operosum est, cum litteras aureas crypte parieti ante invasionem Normannicam inscriptas vel potius forsitan appensas vel ipse tabularum conditor citet. Quis litteras illas aureas crypte parieti seu inscribi, seu appendi jusserit, neque ille edicit, neque aliunde compertum habetur: ut adeo carum altas ignoretur; quamquam ab immemorabili tempore ante invasionem Normannicam illuc exstissemus potuerint. Earum conservationem Fridericus, S. Paulini Praepositus, S. Felicis, qui sub finem saeculi iv Trevirenses infusas gessit, adscribit industrie; nempe quod is SS. Martyrum nomina cryptæ parieti affigi jusserit, quæ deinceps in tabulam plum-beam relata, ac postmodum inventa subsequentium extatum notitiae conservantur. Scriptorem ve-terem, quem in dicti sui testem adduceret, Fridericus non habuit; nec tametsi ejus conjectura omni verisimilitudine destituta est: si enim verum est, a S. Felice collectas fuisse, sparsas per campum Martium hac illæ SS. Martyrum reliquias, et S. Paulini tem-ple illatas; nec ab omni verisimilitudine alienum erit,

id illi curæ etiam fuisse, ut eorum memoria quam diutissime conservaretur, ac propterea eorum nomina sive parieti inscribi, sive in tabula parieti appensa exarari jussisse. Sed de his plura § 6.

§ III. Variæ tabulæ assertiones, falsi suspectæ, examinantur.

Non sola tabula ætas, a Browero asserta, falsi suspecta est Honthemi, sed et variæ ipsius tabulaæ assertiones, qualis in primis est, quæ his verbis ex-primitur: Qui (S. Felix) et istud monasterium (hoc nomine templum S. Paulini etiam venit) in honore S. Dei Genitricis, nec non eorumdem Martyrum, construxit. Templi hujus multis meminit Honthemi quatuor prioribus suis de Martyribus Trevirensibus Historiæ paragraphis. Scrupulum porro ei moveat, quod hinc a S. Felice Trevirensium episcopo conditum illud, legat; illinc vero, S. Bonosius ejusdem sedis episcopum jam tum a morte sua in eodem templo sepultum, Browerus scribat lib. iv, num. 164; quæ quidem sibi mutuo cohærente non possunt: obiit enim S. Bonosius sub annum 575, Bonosius Britto seu Britoni excepit: post quem S. Felix Trevirensi cathedrali admotus est. Sie habet: Si conditum primo a S. Felice templum, quod modo fere S. Paulini audit, condit in illo non potuit a morte sua Bonosius: at vereor aliunde, ne Honthemi Browerus dixisse visus sit, quod re ipsa non dicit. Broweri verba huc transcribo: Tametsi vero pontificatus Bonosii nulla sit litterarum memoria consignatus, eum tamen inter confessores ascrip-tum, septimo decimo Februario non silent Martyrologia: et in beati Paulini æde, sub ara S. Clementis, ubi ejus in martyrologio seu confessione sunt reconditi cineres, talis admodum epigraphæ legitur: HIC SITUS EST BONE MEMORIE BONOSIUS, TREVIRORUM ARCHIEPISCOPUS, CUJUS AB HOC MUNDO TRANSITUS XIII KAL. MAR. CELEBRATUR.

55 His verbis quidem Browerus ait, S. Bonosius in S. Paulini æde esse reconditus; at quando illuc illatus fuerint, num mox ab illius obitu, num postmodum, non edicit: nec res, memoriam epigraphen a Browero recitari, quippe cuius pariter extatem silet: sane vel sola vox archiepiscopus illi insertus monere Browerum poterat, diu post Bonosii obitum fuisse compositam: cum vox illa longe post illius tempora coperit in usu esse. Aliunde igitur, inquit, Bonosii reliquias in S. Paulini templum aliquando translate fuerunt. Ita se res verisimiliter habet, ac tum forte, cum illa epigraphæ confecta est: cum vox archiepiscopus jam usi recepta esset: cum dies quidem obitus S. Bonosii adhuc esset exploratus, F at non annus, quem retinet epigraphæ, id est, diu post S. Bonosium et vivis erexit. Atqui, inquit de-novo, nulla translationis hujusmodi memoria superstet. Esto: nihil tamen minus contigisse illa potuit: ut multa gessisse Bonosius, verosimilimum est, quorum tamen hac nostra temestate ob antiquorum monumen-torum inopiam vel nulla, vel tenuis admodum memoria superstet. Ad eundem fere modum, quo Browerus, loquitur Fridericus Præpositus de Con-sentio Chloro in S. Paulini æde recondito, et ante hunc Gesta Trevirorum, quæ illum Eboraci defunctum et Treviros translatum, non in S. Paulini æde, sed in campo Martio sepultum scribunt. Sed hoc inter fabulas refero, nec aliunde manasse videtur, quam ex epitaphio, nescio quo, Trevirensi ad trans-lationem illam persuadendam parum idoneo; ita habet: Elias Constantius, vir consularis, Comes et Magister utriusque militie, atque patritius, et se-cundo consul ordinarius. Non secundum, sed sextum consul processit Constantius, nec consul modo, sed augustus etiam, Eboraci vita discessit; ut alius omnino fuerit, cuius laudatum epitaphium meminit. De Constantii sepultura vide Alfordum ad annum 506. Haecne igitur de condite per S. Felicem S. Paulini ecclesia scrupulus contemni potest. Sed non hic sistit Honthemi.

57 Accedit,

AUCTORE
J. B.
S. Paulini
templum con-
structum,
dicat,

57 Accedit, *inquit*, quod S. Felix turbulentis illis temporibus Maximi tyranni, et Priscillianistarum hereticorum.... tunc tantum otii, et subsidii vix habuerit, ut augustam basilicam (erat quippe cccc pedes longa, cxx lata) cum tantæ capacitatib[us] monasterio, tam brevi tempore construxisset. Debeuerat autem hoc monasterium jam fuisse constructum, quando Felix illuc, abdicatus episcopatu[m], solitarius secessit. Vix est, ut jam sub Maximo (S. Paulini ecclesiam) adificaverit Felix. *Trevirensis episcopus ordinatus est Felix in synodo Trevirensi, anno 586 celebrata: quo Priscillianus ejusque sequaces aut capit[is] damnati sunt, aut in exilium puls[i]. Anno 587 Maximus contra Valentinianum cum exercitu profectus est; anno vero sequenti hand procul Aquileia a Theodosio vita simul et imperio exutus est. Nihil horum prope Treviram contigit: potuit igitur Maximus tempore opus suum saltem inchoare, si non perfecere. At, inquires cum Honthemi, quo tempore alibi Maximo cum Theodosio res erat, eodem quoque Franci Theodosii duces prope Treviram oppugnare, imo et insigni clade affecere, auctore Siegerbo ad annum 588, nec, durante hoc bello Francico, S. Paulini ecclesiam conditam fuisse, verosimile est. Do istud quidem, at cum id annum fortassis non excesserit (sequenti enim anno pax cum Francis inita est) potuit S. Felicis opus jam ante fortassis captum, saveniente bello Francico, suspendi, et, inita pace, deinde ad umbilicum adduci.*

B non convinci-
tur:

58 Sed ne minutis hisce immoremur, concedamus etiam, non ante initam cum Francis pacem S. Paulini ecclesiam condi captam: inita saltem pace, inchoari potuisse, non negat Honthemi. At quis non videt, *inquit*, spati annorum exiguitatem pro construendo monasterio cum basilica, in quam operosam structuram MSS. nostra dicunt INFINITAS et PENN IMMENSEAS expansas factas fuisse? Pauci sane sunt anni ab anno 589 usque ad Valentini[an]i obitum, quippe qui anno 592 occisus sit: sed ab anno 589 usque ad annum 597 satis multi, si numerum species, iisque Trevirensibus satis pacati, ut construi interim potuerit S. Paulini tum ecclesia, tum monasterium. Pax anno 589 Romanos inter et Francos inviolata permanens usque ad annum 592 tempore hiemis, quo Francorum finibus arma intulit Arbogastus; sed mox redintegrata fuit, adeo ut Eugenio, qui, Valentini[an]o occiso, tyrannidem occupaverat, Franci adversus Theodosium militarint; Eugenio vero pariter e vivis sublati, Theodosius castra secuti sunt, dum tandem Marecones et Sunno pacis federa sub annum 597 rumpere voluerunt, sed alter eorum in Heiruriam exsul missus est; alter vero ultione in Romanos parans suorum manibus perii. Atqui ante annum 597 concilium Taurinense celebratum non fuit, nec sedi sua nuntium remisit S. Felix; nihil igitur impedit, quo minus anno 597 vel etiam serius in conditum a se S. Paulini monasterium sese abdiderit. Expensas quidem infinitas et imhenses id edificium absorbuisse, recentiores autem, sed qui earum computum non viderunt.

C neque ex eo,
quod Agauni
legionem
Thebaeum

59 Non est igitur haecens, unde falsi damnetur tabula, cum ait, S. Paulini ecclesiam a S. Felice fuisse constructam; ceteras ejus assertiones fusius impugnat Honthemi Historia Martirum Trevrensis § 13. Rictiorvarus, Maximianus imperatoris praefectus, legionem Thebaeum jussu ipsius, circumque persecutus, hanc etiam urbem propter ipsos est ingressus: quorum innumeros cum hic occidisset etc., inquit tabula paulo post initum. Quid ita? Nonne integrum Thebaorum legio a Maximiano apud Agaum interneconi data? Minime, si tabula audias. Num igitur Thebaei omnes, qui protalibus habentur a Pedemontanis, Bonrensibus, Colonensiis, Xantensiis? Id quidem tabula neque negat, neque affirms; non omnes tamen Thebaei Agauni occubuisse, aperte ait; quo loco, quo numero, tacet. Id autem ego falsum praestare non ausim: etenim fieri facile potuit, ut Maximianus legionis quidem Thebae partem maximam secum esse jussit, reliquam vero hinc inde distraxerit, vel ideo

forte, quod ad hunc modum facilius ac securius Thebaeos perdendo esset, nisi suis imperiis obtemperantes haberet. Atqui, inquires, hisce reclamant Martyrum Agaunensis Acta a S. Eucherio seculo v conscripta, quo nondum rei gestæ memoriam oblivio intercepserat; et proin quibusvis monumentis Trevrensum Martyrum Historie militantibus potiora. Sic enim habet: Cum hec talia Maximianus audisset, obstinatosque in fide Christi cerneret animos Virorum, desperans gloriosam eorum constantiam posse recocari una sententia interfici omnes decrevit, et rem confici circumfusis militum agminibus jubet. Præterea secundum Acta eadem in exercitu Maximiani Thebae legio erat, nec dici potest, aliquot inde cohortes, sive ante, sive post S. Mauriti martyrium, sive cum legionem Maximianus aggredreter, discessisse. Denique legio tum temporis, ul laudata Acta habent, sex millia ac sexcentos viros in armis numerabat. Hinc subtrahe Thebaeos innumeris, Trevri passos, Pedemontanos, Colonenses, aliosque, vix aut ne vix quidem reliqui fient, qui Agaunensem campum suo sanguine decorarint.

D occidam, dicat
S. Eucherius,

40 At non inept responderi potest, Eucherio, cum omnes Thebaeos Martires aut legionem Thebaeum a Maximiano interfici jussu scribit, sermonem dumtaxat fuisse de maxima legionis illius parte, que tum in Maximiani castris versabatur, non de his, qui aliis sparsim morabantur in locis; quoque dein ministeriorum suorum manu jussit occidi, ubique gentium essent. Et vero Eucherium, quamquam omnes Thebaeos capit[is] sententia a Maximiano addictos dicat, inficiari tamen noluisse, quosdam ex illis alibi, quam Agauni passos esse, argumento est, quod Victorem et Ursum Soloduri parem martyrii sortem subiisse, memoret. Quæ de Victore et Urso scribit, fama confirmante, didicerat; eorum vero, qui Agauni occubuerunt, nomina dumtaxat pauca tenebat e multis; reliquorum nomina libro Vitæ inscripta esse, aiebat; quibus quidem prodit Eucherius, sibi cognitum non omni ex parte fuisse, quidquid ad legionis Thebae Historiam pertinebat: si tam pauca eorum, qui Agauni occubuerant, et reliquos nominis sui celebritate facile superabant, nomina norat Eucherius; quid impedit, quo minus alios, locis procul Agauno dissitis passos, vel ignorari, vel minus saltem cognitos habuerit, illosque propter memorare prætermiserit? Denique quis certo edicat, S. Eucherium, poste aquam de Agaunensis dixerat: Hæc nobis tantum de numero illo Martyrum comperta sunt nomina, id est, beatissimorum Mauricii, Exuperii, Candidi atque Victoris: cetera vero nobis quidem incognita, sed in libro Vitæ scripta sunt; mox studiose non subdidisse: Ex hac eadem legione fuisse dicuntur etiam illi martyres Ursus et Victor, quos Salodoro passos, fama confirmat, ut SS. Ursi et Victoris exemplo lectorem, non omnes Thebaeos Agauni occubuisse, submoneret?

E F
41 Neque vero tabulam magis premit, quod porro potuerunt Honthemi addit, dici nempe non posse, aliquot cohortes sive ante, sive post, sive in ipsa Mauricii sociorumque cade a legione Thebae discessisse: dici enim, nec sine verisimilitudine, potest ante Mauricii cedem aliquot cohortes a legionis Thebae corpore vel ipsius Maximiani jussu fuisse divulsas, ob dicta num. 59. Sane, Eucherio teste, eodem tempore, quo in Maximiani exercitu legio Thebae erat, veri Numeris cultores, sparsis usquequa militum turmis vel ad supplicia vel ad necem rapiebantur; cur igitur verisimile non fiat, et e legione Thebae turmas aliquot versus Mosellam et Rhenum persecundis Christianis Maximianum direxisse? Sic Ad diem 10 Octobris ait, S. Geronem et Socios Maximiani jussu in Gallias transisse, et circa Rheni littore consedisse, ut sui temporis fama ferebat. Dici dein etiam potest, Trevrenses Martires et Maximiani exercitu se quidem prius subduxisse, quam Mauricius occisus est, poste aquam tamen, aut sibi morendum, aut impis Maximiani jussis parentum, auerterant. Id sane de SS. Urso et Victore ad diem

A 50 *Septembri scribere non timuit Ado*: In Galliis castro Solodoro, inquit, quod est super Arolam fluvium, passio SS. martyrum Victoris et Ursi, ex glorijs legione Thebeorum, qui, cum illuc furorem Maximiani declinantes secessissent etc. Atqui, inquies, piaculum erat, contra militare sacramentum a signis abire, nec credibile est, mortis metu id S. Tyrsum Sociosque fecisse. Respondeo: si dederis re ipsa, S. Tyrsum ejusque Socios ab exercitu Maximiani aufugisse; id ipsis nec illicite, nec mortis metu fecisse: non illicite; in eis enim erant rerum articulo constituti, ut, nisi per summum crimen aut vicere, aut in castris permanere non possent. Sacramentum Maximiani dixerant; at illo Maximianus jus non acquisiverat, aut illos injuste iblendi et medio, aut quavis crimina injungendi. Nec, si fagerint, id mortis metu, sed crimini vitandi causa fecere; quod utique deinde, cum a Rictio Varo Treviris comprehensi sunt, luculentissime fecere testatum; ubi si impio Maximiani jussis parere voluerint, vita illorum in vado erat: sed mori potius, quam vel idolom adoratione, vel sclerato Christiani sanguinis effusione Deum offendere maluerunt.

ante Agau-
nnum ex-
dem in Gal-
lia mitti,

B 42 Quod si nihilominus a S. Tyrsi Sociorumque fortitudine alienum appearat, cuiquam, ut a legione sua contra militare sacramentum et absque Maximiani venia, ne idolis sacrificare cogentur, abierint; is Acta SS. Martyrum discutit, nec dubio, quin hujusmodi exempla sufficienti numero sit reperturus, ut id quoque a S. Tyro fieri potuisse, existimat. In Actis Martyrum sinceris a Ruinario editis pag. 311 S. Gordium martyrem reperit, qui, cum videret, quanta Casarex Christianorum strages ederetur, Basilio Magno teste, baltheum militare abiecit, et ad invia hominibus loca sese proripuit. Fatorum quidem, illum postmodum in arenam ultra descendisse; sed tantum abest, ut prius illud factum fortitudine Martyris indignum esse, Basilius arbitratus sit, ut illum etiam inde laudarit. Audi Basiliu num. 3: Hoc igitur exempli crudelias cum centurio generosus consiperet, judiciorum necessitatem praeveniens, abjecto militiae baltheo, sponte sibi exsilium delegit. Quid quod ab Eucherio memorati e Maximiani castris clam Solodorum profugerint, ut eorum Acta ad diem 50 Septembri referunt? que, quamquam haud adeo probatae sunt fidei, tamen ex hoc capite ab eruditis improbari, non video. Majori quidem Tyrus abundasset, si citra fugam martyrium subisset, illa tamen ipsa (si vere illam init) sua laude non caret. Primus est victoriae titulus, inquit S. Cyprianus de Lapis, gentilium manibus apprehensum, Dominum conserui; secundus ad gloriam gradus est, cauta secessione Domino reservari.

salvis S. Eu-
cherii verbis:

45 Quod autem ad numerum Thebeorum Mar-
tyrum attinet, nihil de Coloniensis, Xantensis, aliisque tabulam meminisse, jam diximus: dum autem innumeros Thebæos Treviris passos, ait, nemo unus non videt, plus illa dici, quam rei veritas concedat; nisi vocentur innumeris eam solum ob causam, quod eorum numerus definite cognitus haud habeatur, quod verissimum est: sin aliter, Honthe-
mia prorsus assentior: Cohortem unam Treviris
cæsam, censem Browerus lib. iii, num. 74. Quare si 6600 milites legionem constituebant, ut Eucherius tradit, atque Broweri dictis insistamus, circiter 660 Thebæos Treviris passos, necesse est; quibus si cir-
citer 681, alibi etiam quam Agauni passos, quos Josephus de l'Isle Historiæ legionis Thebae cap. 40 et duobus seqq. undequeque collegit, adicias, summa martyrum Thebeorum alibi, quam Agauni passorum erit 1541: haec porro si e 6600 subtrahatur, reliqui sunt Martires 5259, qui Agauni martyrium consumarint: ut adeo vereri minime debeamus, ne martyrum Agaunensium numerus, nimia alibi passorum multitudine exhauiatur; modo sano sensu innumeris illa multitudo, quæ Treviris passa dicitur in tabula, accipiatur. Non inferior quidem, plures passim in Martyrologiis Agauno martyres assignari;

Oktobris Tomus II.

sed hæc numerum militum potius, quo legio ex Romanorum instituto constare fere solebat, quam numerum martyrum Agaunensium determinarunt, et hunc ex illo estimarunt; nec martyres variis locis eæsi tanto forsan numero fuere, quanto in hoc calculo fuisse, ponuntur. Progradimur alio.

44 Cæsis die 4 Octobris Thebeis militibus, postero neque e con-
Rictius Varus in Optimates Trevirenses sevit; hos salutu inter emicuit, tabulae testimonio, Palmatius, civitatis consul et patricius: movit Tillementio scrupulam adscripto Palmatio dignitas consularis. Consulis et patricii nota, inquit tom. IV Monumentorum ecclesiasticonum de S. Dionysio Parisiensi art. 8, quæ Palmatio tribuuntur, dumtaxat indicant, fuisse illum magistratus principem, et illustri apud Trevirenses loco natum. Quod iis discutiendum relinquo, qui norunt, uterentur hujusmodi titulis coloniarum liberarumque civitatum magistratus. Confident tamen, Palmatium consulem salutari posse, Browerus affirms, nixus hoc Asonii car-

AUCTORE
J. B.

Diligito Burdigalum, Romam colo, civis in hac sum,

Consul in ambabus.

Nihil ad Asonium Tillementius: Browerum Honthemius sequitur, additique: Nihil est contra Romanam historiam, fuisse in coloniis et liberis civitatis, consules ac senatum, sicut Romæ. Videat. Dempsterus Antiqu. Rom. lib. x, pag. m. 1605. lit. c. Quo eodem teste cap. 24. Tusculi et dictator et consul fuisse dicitur. Certe Triviris non erat simplex municipium, sed spectabilis colonia, federata et libera civitas: neque dubitandum, quin fuerint tunc in ea duumviri consulari potestate: hos autem, constat, usos esse praetexta, et fascibus et nomine consulum, ad imitationem Romanorum.

E 45 Falsi itaque non convincitur tabula ex eo, S. Palmatio quod Palmatum consulem Trevirensem dixerit: in tabula sed hinc alia difficultas enascitur, quam quidem adscripto, Browerus attigit; at, Honthemi sententia, non dissolvit. Suis hunc verbis loquentem accipe: Quod altero mox die occisus sit S. Palmatus cum duodecim viris consularibus, mirandum, et merito a jurisconsultis obmotum Historia; an præses vel prefectus apud Romanos id mox præsumpsisse, censendus sit, cum per leges, inconsulto principe, non licuerit. L. 9. § u. L. 43. ff. de Poenis. L. 4. et 55 cod. de Decurionibus. Mandatum Maximiani ad Rictiorum comprehendisse videtur solos Thebaeos, dicente tabula: Propter ipsos ingressus est urbem. Emerserunt ali Christiani, et inter hos viri, quantum ad capitum sententiam privilegiati: Maximianus, non ita remotus, consuli poterat: nihilominus eos cædi protinus jussit Rictiovarus. F Difficultati huic Browerus lib. iii, num. 79 sic obviavat: Quod vero jurisconsulti produnt, ex decurionum ordine, senatu aut curia coloniæ, neminem graviore poena affici, nedum capite puniri potuisse, in causa majestatis et religionis non profecisse viris amplissimis, multa docent. Quin et leges hic, non privilegia valebant, pœnaeque spectabiles, quas recentiorum edictorum accendebat atrocitas.

46 Senatorii ordinis viros, inconsultis augustis, aut senato-
capitiis dannare, imo et questioni subjicere, nefas rum privile-
fuisse, variis ex legibus patet: crimina tamen quæ-
giō, dam excepta fuisse, doctet lex 1 de Questionibus:
Excepta tamen (verba legis sunt) majestatis causa,
in qua sola omnibus æqua conditio est. Doctet et
Amianus lib. xix cap. 12. Ubi majestas pulsata
defenditur, a questionibus vel cruentis nullam
Cornelia leges excemere fortunam. Hinc porro fa-
ctum, ut senatores immunitæ majestatis rei non raro
agerentur, quos perdere, præfecti, præsidibus
decretem erat. Maximinum quendam, annos sub
Valentiniano præfectum, lib. xxviii cap. 1 Amia-
nus perstringit; quod simili fraude in judicis ute-
retur. His ille (Maximinus) cognitis effleratus, ut
erat vitiorum inimicus acer magis, quam severus,
uno proposito in hujusmodi causas, quas arrogan-

58 ter

AUCTORE
J. B.

ter proposito majestatis imminutæ miscebat, omnes, quos juris prisci justitia, divorumque arbitria questionibus exemere cruentis, si postulasset negotium, statuit tormentis affligi. Num sanctius hæc leges Maximiani tempore, quam Valentinius observatae fuere? Quo loco senatores Maximianus habuerit, e Lactantio de Mortibus persecutorum cap. 8 audi: Et cum opus esset (Maximiano optimis) non deerant locupletissimi senatoris, qui subornatis indiciis, affectasse imperium dicerentur, ita ut effoderentur assidue lumina senatus. Quod si Senatorum Christianorum ab Augustorum ministris occisorum exempla querimus, ne a Maximiani tempore longius abeamus, Asterium senatorem Romanum et imperatoribus unice charum, ut Eusebius ait, sub annum 270 Cesaream in Palestina Achaeus judec jussit occidi; vide tom. I Martii pag. 224. Synnadiis in Phrygia Dorymedon senador, quod diis sacrificare nollet, sub annum 277 vitam perdidit, de quo in Actis nostris ad diem 19 Septembri. Mirum itaque videri non debet, si Treviris, absente Maximiano, in Christianos senatores sacerdoti Rictius Varus, quem utique non latebat, Maximianum, impietatem suam (ut S. Eucherii verbis utar) ad extingendum Christianitatis nomen armasse; et a quo id ipsum in mandatis habebat, licet solos Thebaeos tabula exprimat, ut multorum martyrum sanguis, quem per Gallias effudit, luculentem ostendit.

B 47 Porro senatus duplicitis generis fuit: Major Roma, inquit Bulengerus de Imperio Romano lib. iii cap. 10, minor decurionum, in aliis urbibus. Senatores item duorum generum erant, senatores Urbis, qui et senatores populi Romani dicuntur. Alii senatores (quibus audeo Trevirenses annumerandi) in municipiis, curiales, quorum ceteri, minor senator nuncupatur. Sua utrisque privilegia fuere, sed neutrī semper salva: id variis exemplis de decurionibus docet Gothsfredus in Commentario ad legem 10 de Decurionibus, ubi, præter alia, hæc habet: Ex hac interim quoque lege appetat, immunitatem hanc decurionum (*a questionibus*) ab impotenti judicium animo saepè labefactatam; quod etiam ostendit I. 47, 80, 83 inf. et l. 2 sup. de Questionibus, imo et tertius ille Libanii locus, διὰ ταῦτα, inquit, ζεγόντων: quare necesse subinde fuit, huic rei modum imponi, impotentem videlicet judicium animo in ordinem et curiarum ignominiam tendentium: quod etiam apud Ammianum loco non uno videtur est. Si evagata sepe fuit, protrita legum auctoritate, judicium impotentia, tum certe maxime, cum ipsis per imperatores Christiano nomine infensissimos Christi gregem persequi, tutum erat. Dioctletianus, Maximianus uterque, id est tum Herculus, tum Galerius, ejusdem fere farinæ homines erant. Cum ad persequendos Christianos animum adjectit Dioctletianus, decrevit, ut religionis illius (Christianæ) homines omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent, quocumque ordine aut gradu venirent. Torquebantur a Maximiano Galerio, non decuriones modo, sed primores etiam civitatum, egregii ac perfectissimi viri, et quidem in causa levibus atque civibus, teste Lactantio de Mortibus persecutorum cap. 15 et 21. An similia Herculeum, cum interfici sunt martyrum populi, cum impietatem suam ad extinguendum Christianitatis nomen armaverat, cum velut vacatione barbaris gentibus data, prorsus in religionem armaverat, fecisse mirabimur?

nec denique ea
tum, que de
missis aliunde
Treviros Christianis Baro-
nus habet.

48 En alterum illustrissimi Honthemi scrupu-
lum: Maxentius, Constantius, Crescentius, Justinus,
Leander, Alexander et Soter, ut tabula dicit, eodem
die, quo Palmatius, Hormisdas, Papirius, Constans
et Jovianus martyrium subiere: Baronius tamen
hos ad diem 3 Octobris, illos ad diem 12 Decembri
consignavit. Mirum sane est, Baronius priores
Martyres ad diem 12 Decembri retulisse: quæ enim
citat seu monumenta seu autores, nempe MSS. ve-
tera, tabulas ecclesiæ Trevirensis, Sigibertum, Mo-
lanum, de illis nihil hujuscemodi habent. Fortasse
Maxentium ceterosque cum illo mox memoratos ad-

D diem 12 Decembri distinxit, non quod illo die pas-
sos fuisse, invenierit; sed pro arbitrio, quod existi-
mare, Trevirenses Martyres temporibus interruptis
e medio fuisse sublatos: tomo enim 2 Annalium
ecclesiasticorum ad annum 505 num. 124 de Mar-
tyribus in Galliis sub Diocletiano et Maximiano
passis agens, hæc scribit: Sed Treviris potissimum
constitutus erat hujus certaminis campus: ibi enim
cum Galliarum praefectus Rictiovarus plurimum
temporis in praefectura aget, ingerens numerus ex
diversis partibus ad eum a Magistratibus mittebar-
tur: unde verisimile est, Baronium, sicut variis
martyribus variis temporibus Treviros ad Rictum
Varum fuisse adductos putavit, ita et variis tempo-
ribus passos creditisse. Sic itaque facti rationem
aliquam reperimus; sed quam auctoritatem hic Ba-
ronius sit secutus, non videmus, reclamantibus inter-
rim Trevirensibus MSS. et tabulis, nec id Sieberto
aut Molano tradente; et proinde non est, cur a Ba-
roniana conjectura potius, quam a tabulæ auctorite-
tate stare debeamus.

§ IV. Num tabula Christianorum Treviris
sub finem saeculi tertii statui repugnet,
examinatur.

E Quid de Martyribus Thebæis, quid de senatoribus
Trevirensibus tabula plumbæ continuavit, jam
vidimus: his addit Rictum Varum die tertio ab
ingressu suo in plebem utriusque sexus sivevisse;
quibus verbis, cum eo die multititudinem aliquam
Christianorum Treviris casam, significare videatur.
hinc recentioribus secundis credi, et in tabulis ecclie-
siasticas referri captum est, innumeram civium Trevi-
rensium die 6 Octobris martyrium Treviris con-
sumasse, quam quidem opinionem Honthemus
§ 17 Historia Martyrum Trevirensium jam sepius
laudente convele nititur. Ceterum, inquit, innumerabilitati Christianorum Trevericorum jam an-
286 passorum gravissima obstant argumenta, quæ
late deduximus Dissert. nostra de STATU REI CHRI-
STIANÆ IN TREV. ANTE CONSTANTINUM M. CAP. IV. Quo
loco inter cetera diximus, non parum mirandum,
quod nullus episcopus, nullus sacerdos, nullus
diaconus, sed nec ullus lector, aut minimus de
clero memoretur his innumerabilibus fuisse com-
passus, cum tamen innumerabilis ecclesia sine
talibus nulla fuerit. Seilicet secundum Honthemium
neque sub Maximiano, neque sub Constantio Chloro,
cui ab anno 292 Galia administrandæ obiigerunt,
is fuit Christianæ fidei Treviris status, ut tanta illæ
fidelium multitudine reperiretur.

F 30 Non sub Maximiano: ab anno enim 283 Ma-
ximianus, vir ingenio ferociissimo, et iniquissimo in
Christianos animo Treviris multum diuque versatus
et est, idola impense coluit, quod Mamertinus in Pa-
negyri eidem Maximiano Treviris dicta his verbis
tradit: Rursus ex acie cum triumpho rediit, totamque
hanc urbem repentina tua in hostes irruptione
sollicitam, letitiam et exultatione, et aris flagrantibus
et sacrificiis et accensis odoribus nomini tuo,
implesi. Ita otroque illius tempore bis divina res
pari religione celebrata est: Jovi dum pro futuris
vovet: tibi, dum pro victoria solvitur. Ex quibus,
inquit illustrissimus Honthemius, recte con-
cludunt hagiographi Antverpienses tom. IV Se-
ptembri pag. 377, hunc imperatore numquam
passurum fuisse, ut Christiani Treviris aperie ac
publice fidem suam profiterentur. Cumque Maximianus in Galliis et pro majori parte Treviris
hæsissee dicatur usque ad annum circiter 292, pro-
num est judicare, haud numerosum hactenus fuisse
in Treviris fidelium gregem. Addi potest, non Ma-
ximianum modo, sed Trevirenses etiam civitatem
ut idola deditam Mamertini verbis depingi; atque
ideo verosimile non esse, illæ versante Maximiano,
fuisse innumerous, qui Christiana sacra seu publice
seu occulte sequerentur.

31 Non sub Constantio Chloro: etsi enim is æquo
benignoque

A benigneque fuerit in Christianos animo, et, Eusebio teste, plures eorum, interque illos etiam sacerdotes rebus divinis in palatio suo operantes habuerit; in plebe tamen et apud populum ne nomen quidem Christianorum proferre licuit. Postquam enim Eusebius lib. 1 de vita Constantini cap. 17 dixerat: Ad hunc igitur modum toto imperio sui tempore, quod aequabile perpetuo ac placidum fuit, universam familiam, conjugem scilicet ac liberos, cum omnibus ministris uni omnium regi Deo (Constantius) consecravit: adeo ut multitudine eorum, qui in ipsius palatio simul versabantur, nulla re ab ecclesia Dei differeret: inter quos etiam erant ministri Dei, qui continuis precationibus pro salute principis Deum venerabantur; mox ista subiicit: Ὄτε περὶ τοὺς πόλεις ἡδὲ πέρι τὸν Φίλον ὑπάτας τὸν Σεοτέων χορηγούσας συνεχοπέτο γένος. Quæ ad hunc modum vertenda Honthemi autum: Cum tamen in plebe ne ipsum quidem Dei cultorum nomen proferre fas esset. Hinc Perierom. IV Septembri pag. 578, num. 129 asserunt, latissimum sub Constantio Chloro fidei propagandæ campum patuisse, non prorsus assentitur.

quæ Trevirensium

B Cui anno Martyrum Agaunensis, atque adeo et Trevirensium determinate Passio illigata sit, versatur in dubio. Multorum opinio est, id anno 286 accidisse; quod si tamquam verum assumere placeat, duplice Christianorum Trevirensium classem distinguere possumus, alteram eorum, qui ante annum 286, seu ante Maximiani persecutionem conversi sunt et anno 286 occisi; alteram eorum, qui, sive ante, sive post reliquorum cedere conversi, usque ad annum 292 fuere superstites. Hos quidem numero admodum paucos fuisse, verosimilimum facit Maximiani assidue illic versantis in Christianos atrocitas, ut merito Perierus dixerit num. 113 Commentarii, qui de S. Materno est, paucos admodum sub anno 288 Treviri exstitisse Christianos. At si de illis agitur, qui ante Maximiani imperium ibidem existabant, et hos fuisse numero admodum paucos, non æque mihi sit verosimile: Tantum quidem fuisse tum Treviris Christiana instituta profectum multitudinem, ut populum constituerit innumerum, ne ego existimem: quid tame obstat, quo minus aliquam saltem multitudinem Christianorum, quorum aliqui Christi nomen publice, alii occulte professi sint, admittamus?

sub Maximia-
no statut

C 55. S. Agritius, Trevirensis episcopus, concilio Arelatensi anno 514 subscriptus legitur: ante hunc Trevirensibus praefuere SS. Eucharius, Valerius, Maternus, quorum singulis, si 12 vel 14 annos regiminis concedas, annis saltem aliquot, antequam Maximianus ad imperium evehetur, predicari coperit Trevirensibus Catholicæ fides, quod forte contigit circa medium seculum III. Quid ni eo tempore spatio, Catholicæ veritati manus dederit multitudine qualiscumque gentilium, etsi non tanta, quantam adstruit vulgaris opinio? Christianorum persecutions fidem numerum non raro augebant, nedum minuebant; nec ille fuerit adeo continuæ, quin pacatiora subinde affulserint temporum intervalla, fidei propagandæ cumque accommodata. Capto circa annum 260 a Persis Valerius, filius ejus Gallienus, inquit Eusebius lib. vii, cap. 15, solus imperium obtinens, moderatus se gessit: missisque edictis, persecutionem adversus nostros commotam sedavit, utque religionis nostra antisites securè deinceps munus suum obirent, hujusmodi rescripto pracepit. Successit circa 268 Gallieno Claudio, qui quidem Ecclesiam persecutus est, sed brevi vita imperio exutus, successorem habuit Aurelianum circa annum 270: is, teste Eusebio citato cap. 50, Christianis principio bene affectus, deinceps tamen in illos commoveri capit; sed protinus inter initia sui furoris extinctus est, inquit Lactantius cap. 6, niminum circa annum 273. Hos secuti Tacitus, Florianus, Probus, Carus, Carinus, Numerianus Christianorum persecutoribus nec a Lactantio, nec ab Eusebii accensur, etiam non desint aliquot martyres, qui horum principum tem-

poribus passi fuisse dicantur. A Gallieno igitur usque ad Claudium annis circiter 8, sub Aureliano annis circiter 4, ab anno denique 273, seu si mavis, ab anno 277 usque ad annum 283, Maximiani primum, annis denouo circiter 8 persecutions salem haud adeo cruentæ, lateque diffusæ fuerunt, quin passionis temporum intervallo incrementum aliquod capere religio Christiana potuerit, augerique sensim fidelium numerus, is maxime locis, quæ apostolicorum virorum sudoribus irrigabantur.

34 Merito itaque enormis illa Christianorum repugnare Trevirensium sub Maximiano multitudo rejicitur; non videtur videndum tamen, ne ad terminos nimis angustos contrahatur, ac ita contrario errore peccetur. Neque porro mirum videri debet, martyrum Trevirensium numerum ultra, quam par est, ex vulgi opinione paulatim esse progressum. Ut enim crescit eundo fama, ita etiam fere accidit, ut a vero popularis traditio temporis diuturnitate magis magisque discedat. Verisimillimum mihi appareat, paucos Christianos Trevirus Ricti Vari furorem reliquos fecisse: occisorum vero numerum jam inde a principio minus accurate fuisse perspectum; atque propterea S. Felicem sæculo circiter post, satis habuisse tredecim dumtaxat martyrum, qui ceteros dignitate famaque facile superabant, corpora et nomina in S. Paulini cryptam intulisse; quibus deinde lapsu temporum innumeri alii ex vulgi opinione adjecti sint, seu exteri, seu indigenæ. Qua quidem in opinione confirmor, cum video, in antiquo Hymno de S. Paulino, cuius num. 10 verba dedimus, peregrinorum quidem multitudinem diserte affirmari, indigenorum vero non item. Tabula similiter Thebaos innumeros Treviris passos agnoscit; de indigenis autem tantum dicit: Tertia vero die eadem exercuit in plebem sexus utriusque. Quod ut verum sit, neutiquam necesse est, ut innumeri fuerint tum temporis in Trevirensi plebo Christiani; sufficit autem multitudine qua lisunque, quæ Christianæ fidei in Trevirensi urbe ante Maximiani imperium statui, ex jam dictis repurgare non videtur.

35 Quod si eorum sententiam sequi lubeat, quibus MM. Thebae Agauni sub initium seculi quarti uti nec sub Constantio Chloro ab anno 292 constitute erant Galliae, minor erit circa Trevirensium indigenarum ad fidem conversorum numerum difficultas. Vera enim mihi videntur, quæ de fidei nostræ sub Constantio Chloro in Galliis statu tom. IV Sept. pag. 577 P. M. Perierus scriptis his verbis: At merito conjectare licet liberiorem deinde ipsiis (Euchario, Valerio, Matero) fidei propaganda viam fuisse apertam; quando scilicet Constantius Chlorus, Constantini Magni pater, circa mox memoratum annum (292) per Diocletianum et Maximianum Augustos creatus est caesar cum Galerio, et paucis post tempore nactus totius Galliae regimen, Treviris sedem fixit. Quam conjecturam relatis num. 51 Eusebius verbis deinde confirmat: postrem autem Eusebii periodum, qua ex Honthemi sententia indicatur, in palatio quidem Constantini liberam fuisse fidei professionem, sed in plebe et apud populum Christianorum nomen ne proferri quidem licuisse, ita Perierus interpretatus est, ut his vocibus, περὶ τοὺς πόλεις non Trevirensis plebs, sed Maximianus, Diocletianus et Galerius intelligendi veniant. Mentem suam liquido expressit, cum Eusebiano textui mox ita subiecti: Similia tradit alibi de Constantio laudatus Eusebius, sed haec ad propositum nostrum abunde sufficient; etenim ex sola periode postrema oppositione discimus, aliam plane faciem fuisse in Galliis, cum illic versatus est Maximianus, quippe apud quem, sicut et reliquos collegas, ne ipsum quidem Dei cultorum nomen proferre fas esset, aliam vero dum ibidem moratus est Constantius, cuius adunati domestici Ecclesiæ Dei comparantur.

36 Sic igitur Perierus statuit, et quidem recte, ut contrarium reor. Videbat enim, ipsum Eusebii interpretem Valesium illa Eusebii verba vertisse hoc modo: Vulgo apud alios, quæ quidem verba etiam a ceteris avulsa Constanti

AUCTORE
J. B.

AUCTORE
J. B.

Constantii collegis perinde, ac Trevirensi plebi accommodari poterant; et quidem ut de illis interpretanda existimaret, narrationis Eusebiana series, quanta erat, suadebat, ut et præfixus Eusebio scopus. Id scilicet Eusebius agit cap. 15 et duobus seqq. apud Valesium, ut ostendat imperatores, Ecclesiam Dei perseguendo, divini Numinis ulionem in se concitasse: contra Constantium, Christi Ecclesiastuendo / ovendogue, Dei benevolentiam sibi conciliasse. Quo maxime (Christianos perseguendo) factum est, inquit cap. 18, ut hujus sceleris auctores, Dei praesentia atque auxilio orbati remanerent. Contraria fuisse Constantio agendi rationem ait cap. 16. Soli, inquit, Constantio sapientia quoddam consilium venit in mentem, quod pluribus deinde persequitur. Nullus, opinor, dubitabit, quin Constantium imperatoribus ceteris hic opponat Eusebius. Porro eadem oppositionem mox resumit cap. 17 ita scribens: Hujusmodi fuit Constantini pater, sicut a nobis breviter indicatum est. Qualis autem exitus vita ipsi contigerit, cum se talem erga Deum præstisset, quantumque discrimen inter illum et reliquos imperii consortes, is, quem coluerat, Deus esse voluerit, quisquis rem ipsam attentius expederit, facile cognoscet. Ac tandem, cum dixit, summa illum cum gloria vita tempus ac tranquille egisse, B veribus num. 31 citatis capiti 17 finem imponit.

57 Quia vero credat, Eusebium mox velut scopi sui oblitum, alioque sine causa vagantem postremis sua periodi verbis plebem respexisse Trevirensem, cujus hactenus ne verbo quidem meminerat? Fateor, his verbis οἱ πόλεις vulgi multitudinem a Græcis designari; id tamen hic factum non credo, tum propter jam dicta, tum quod Eusebii textus fortasse corruptus, et pro πόλεις τοῖς πόλεις legendum sit: πόλεις τοῖς λοιποῖς, id est, apud reliquos, nempe imperii consortes, de quibus egerat initio capit. Sic enim in hanc rem Valesius scribit: Οτε πόλεις τοῖς πόλεις, In schedis regiis ultima vox punctis subnotata est, et superscribitur λοιποῖς, quod magis probo. Cum igitur Eusebius solum dicat, Christianorum nomen apud imperatores reliquos non licuisse proferre, fundamentum haud satis validum præbet, id ad plebem etiam extendendi; ita ut in solo Constantii palatio sacro cultui asylum esset: contra cum Trevirenses viderent, Christianis Constantii palatum refertum esse, eosque ejusdem principis favore ac præsidio passim ab injuriis et suppliciis tutos, verosimillimum est, ex illis non paucos ad Christiana sacra transivisse, maxime cum non deessent veræ fidei præcones, et ne ipse quidem S. Maternus, qui disseminandæ fidei pro viribus incumberent. Dirui quidem Christianos

C rum convenienter Constantius passus est, ne a collegis prorsus dissentire videretur; sed, si quid inde ad amplectendam fidem impedimentum fuit, plus aliunde ad illam amplectendam incitamenti atulit benevolentia, qua in Christianos usus est plane insigni, non modo in illos, qui in ejus palatio morabantur, sed in omnes, qui sub imperio suo degebant, ut Eusebius scribit lib. viii, cap. 15 Historia ecclesiastica. Dein latum fuit de diuendis Christianorum templis et sacris libris comburendis edictum anno imperii Diocletiani 19, sive circa 302; atque adeo circiter decennium jam effluerat, ex quo Galliarum regimen penes Constantium fuerat; ita ut, si Perier verba, cum sub toto Constantii regimine propagandæ fidei latissimum campum patuisse, dixit, temperamento quodam indigeant, Honthemi quoque verba, quibus sub Constantio adeo paucos fuisse Treviris Christianos extra illius palatium, asseruit, ut eorum nomen ne quidem apud populum efferre fas esset, temperamento non absimili mihi videantur indigere. Ceterum si vel mediocreis Christianorum in plebe Trevirensi numerus sub Constantio exsistit, potuit in sexum utrumque Rictius Varus servire, stabilitque tabulae hac ex parte auctoritas.

58 Denique si tanta Christianæ plebis cædes facta revera esset, quanta vulgo putatur, magnopere mirarer et ego, quid cause sit, eum nullus cum eu clericus, nullus episcopus occisus memoraret: verum

nec sequitur
ex eo, quod dum
nullus episco-
pus passus sit.

si viæ, quam hactenus tenui, insistam; non tantam D admirationis causam invenio. Etenim sub Maximiano quidem, Christianos Treviris fuisse non admodum multos, dixi supra num. 32 et sequenti: rariiores sane, et forte rarissimi sacerdotes; quo autem rariores hi fuere, eo facilius, dum Rictius Varus illic substituit, vel ipsum latere, vel ejus furor sese tanisper subducere potuerunt; neque enim diu Treviris Rictius Varus moratus videtur, ut martyrum numerus, quos variis per Gallias locis sub hæc tempora occidit, satis videtur ostendere. Primi vero Trevirensium episcopi non ita Trevirensibus operam suam collocabant, quin modo in hos, modo in illos Treviris vicinos tractus fidei propaganda ardore abrepti subinde excurrerent, ut tom. I Historiæ Trevirensis pag. 19 fatur Honthemi: unde fieri potuit, ut urbe absfuerit, quisquis tum Trevirensium fuerit episcopus, cum in ejus gregem Rictius Varus irruit. Præterea verosimile visum est eidem doctissimo viro Dissert. de Statu religionis Christianæ in Treviris ante Constantium Magnum § 5, Eucharistum, Valerium et Maternum non continuo sibi successisse; quid si igitur eo temporis intervallo Trevirensium cædes acciderit, quo nullus illis erat episcopus? Sub Constantio vero plures Treviris ecclesiastici ordinis viri procul dubio exsistiterunt: verum qui animadverterit ad ea, quæ de Dei ministris in ipso Constantii palatio degentibus ei rebus sacris vacantibus Eusebius supra laudatus habet, non multum fortasse mirabitur, sive per urbem Rictius Varum, percurre vero sacerdotibus, vel eorum cædem prohidente Constantio, vel metuente Rictio Varo Constantii ades eorum sanguine contaminare, quos maxime saluos esse Constantium, non ignorabat.

§ V. Reliqua Honthemi argumenta expenduntur.

P ræter argumenta jam allata, Honthemius alia Licit M.
adhuc nonnulla proponit Dissertationis numero su- Trev. nec scri-
periori laudata § 4, quorum pariter facienda mentio: ptores aqua-
suis verbis illustrissimum loquentem audi: Imprimis les,

autem, inquit, historiae magni illius, seu, ut Acta loquuntur, innumerabilis nostri martyri egregie officiis deportantum illud silentium scriptorum æquahum, et temporis, quo immensus haec carnificina in celeberrima Galliae urbe exercita dicitur, vicinorum. Nescit illam Eusebius, qui aliquoquin diligenter martyrum memoriam celebrat: nescit eamdem Sulpitius Severus, qui Historiam sacram scripsit in Gallia seculo quinto: nescit Lactantius, qui libro de Mortibus persecutorum crudelitatem et excessum Maximiani, cuius mandato Treverice urbis primores et cives occidisse scribuntur, memorat: nesciunt denique scriptores omnes, qui ad nos pervenerunt usque ad sæculum xi, quo Martyrum sepulchra reiecta sunt, et magna ossium congeries reperta, interprete memorata tabula, cuius aucto-ritas, quod ad multitudinem ossium extra tumbas vagantium attinet, potissimum innititur Actis SS. Fusciani et Victorici, uti suo loco videbimus, sed horum apud modernos criticos sublesta fides est. Silentio historiographorum addimus illud martyrologiorum, domesticorum et exterorum: de non suspectis loquimur: a quibus Trevirensium hac in parte traditioni minime faveri demonstramus in Commentario prævio ad Historiam Trevirensium Martyrum, quam præsenti Dissertationi subiectimus. Tanto illud silentium gravius videri debet, quo major antiquis temporibus, nominatim sæculo ix, et ex præcedentibus sacerulis continuatus apud nos, etiam in parochialibus ecclesiis fuit usus Martyrologiorum; adeo, ut juxta inquisitiones Reginonis (quas infra edituri sumus) part. i, art. 95 quilibet parochus in visitatione interrogaretur: Si habeat Martyrologium, ex quo certis diebus natu- litia Sanctorum populo annuntiet?

60 Commentarii sui in Passionem Martyrum Trevirensium § 14 idem illustrissimus scriptor nominatum

A tim oljicit Adonis silentium, qui tamen omnia undevicim conquisivit, et Prumix inter monachos haud procul Treviris aliquando versatus est; qui præterea Trevirenses patronos Agritium, Valerium, Maximinum, Hildulphum, Martinum, Beatum, Paulinum, Meletium, Nicetum, Eucharium scriptis suis celebravit. Adoni Wandelbertum adjungit, qui, licet in Martyrologio metrio, anno 812 conscripto, martyres Thebaeos Agauni passos memoret; de Trevirensibus tamen ne verbis quidem facit. Eodem pari de causa Martyrologium Ms. S. Maximini, sæculo ad minus x conscriptum, adducit. Quibus antequam respondeam, observare hic obiter lubet, haud satis certum esse, quod de tabule auctoritate verbis num, precedente relatio Honthemi s. r. sit; niti nemps illam, quod ad multitudinem ossium extra tumbus vagantium attinet, potissimum Actis SS. Fusciani et Victorici, quorum sublesta sit fides: quamquam enim tabula confector vidisse potuit Acta SS. Fusciani et Victorici sæculo ix, quo probatilius confectam fuisse diximus § 2, potuit tamen eadem ignorasse; et multitudinem illam ossium per S. Paulini ecclesia sparsorum attinge didicisse; nemps ex eodem fonte, e quo in S. Paulini ecclesia ossa illa reposita fuisse, didicit; quod non ex SS. Fusciani et Victorici Actis (neque enim hoc in illis legitur) sed ex traditione ad suæ tempora usque propagata, de qua alibi suis erit dicens locutus; vel alius forte monumentis ecclesie Trevirensis ante Normannicam devastationem nondum deperditis. Redeo ad propositum.

horum tamen silentium

B 61 Eorundem auctorum silentium martyrum Agaunensium oppugnat Dubordieu objicit, ut apud nos tom. VI Sept. a pag. 522 videre est, ubi vis hujus argumentum latius deduci refellitur: inde pauca delibare sufficit. Quod ad Eusebius attinet, scriptis is librum de Martyribus Palæstinæ, quos inter Martyres Trevirenses querendi non sunt: scriptis et alterum, qui Ἀρχιεπίσκοπος Μαρτίνου των γῆς inscriptus fuit, sed is jam dudum habetur pro deperditio. Ignatios Antiochenos, Justinus, Symphorius, Laurentius, Sebastianos, aliosque non paucos Eusebius tacet; quid ni et Trevirenses Martyres præterierit? Fac etiam, voluisse Eusebius, quotquot sub Diocletiano, Maximiano, Galero, aliisque illius ætatis tantum persecutoribus passi sunt, martyrum gesta quam accurassime posteris tradere: ut id erexit Eusebius voluerit, et fuit corum ubique gentium multitudo et copia, ut unius hominis vires et conatus longissime superarit. Lactantium summa tantum rerum capitula delibasse, immuraque Christianis illata mala cursim tantum attigisse plerunque, et totum fere in eo versari, ut infictas divinitus fidei persecutoribus pennis expliceat, breve illius Opusculum de Mortibus persecutorum evolventi manifestum evadit. Addo Lactantium, et potissimum commemorare, que a decreta sub initium sæculi vi in Christians persecutione tyranni perpetraram egerunt: ea vero, que sæculo in ac finem verente in Christians moliti sunt, via attigisse.

tabula textum

C 62 Sed nec Sulpius Severo propositum fuisse singularium martyrum gesta enucleato expone, sed perstringere tantum voluisse, que sub Diocletiano et Maximiano illata sunt Ecclesiæ mala, ipsomet prodit lib. ii, cap. 52 Historia sacra, de Diocletianæ persecutione sic scribens: Post eum (Valerianum) interjectis annis fere i, Diocletianum et Maximianum imperantibus, acerbissima persecutio exorta est, qua per x continuos annos plebem Dei depopulata est, qua tempestate omnis fere sacro martyrum crux orbis infectus est: quippe certatim gloria in certamina rueratur, multoque avidius tum martyria gloriosis mortibus querebantur, quam nunc episcopatus pravis ambitionibus adpetuntur. Nullis umquam magis bellis mundus exhaustus est, neque majore unquam triumpho vicimus, quam cum x annorum stragibus vinci non potuimus. Exstant etiam mandata litteris preeclaræ ejus temporis martyrum Passiones, quas connectandas non putavi, ne modum operis excederent. Cum igitur his historicis, vel omnes omnino martyres noti non fuerint, vel certe de omnibus omnino agere propositum

illis non fuerit, efficax haud est, quod ex mero eorum silentio petitur, argumentum. Videamus modo, num fortius urgeat martyrologorum supra dictorum silentium, quibus Trevirenses martyres exploratores esse debuerunt.

AUCTORE
J. B.

63 Anticipitem tenuit Brouerum, et ex nigrati simile non multum visum illi est, Adonis de Martyribus Trevirensibus detrimenti altum ubique silentium, quem et Trevirensis sedis presulem, et quidem eum ipsum, cuius facultate S. Paulini crypta effracta est, fuisse putavit: sed Adoni Viennensi Martyrologium, quo de loquimur, adscriendum esse, hodie extra controversiam est; quamquam nec sic difficultas omnis sublata sit: Ado enim Viennensis anno 873 ea hac vita discessit, visitique proinde eo tempore, quo vigere adhuc debuisset Martyrum Trevirensium memoria, paucis nemps annis ante devastatam a Normannis Trevirim. Accedit, Adonem aliquamdiu in Prumiensi monasterio prius commoratum esse, quam Martyrologium suum concinnarit; ubi verosimile non est, nihil ipsi de Martyribus Trevirensibus innotuisse. Verum difficultas hæc inde multum certe minuitur, quod plurimum aliorum Trevirensium Sanctorum, licet atate sua celebrium, cultuque ecclesiastico honoratorum, pariter non meminerit. Hujusmodi plures inveniel, qui Honthemi Historiam de Cultu Sanctorum Trevirensium tom. I Prodromi Hist. Trev. insertam consuluerit: illi pag. 560 Marum, pag. 561 Bonosum et Leguntum, pag. 562 Basinum, pag. 565 Felicem, etiam Severo Sulpius cognitum, pag. 564 Modoaldum, tmo et Materno, antiquissimo et perenni cultu Treviris celebrem, pag. 569 inveniel, qui, quamquam ecclesiæ Trevirensis presules fuerint, et jam inde a seculo vii Willebrodinæ axe diptychis inscripti legantur, dempto fortasse Materno, ab Adone tamen silentio non minus alto involvuntur. Seculo nono et multo ante S. Castor cultus dicitur pag. 561: nec tamen horum omnium ulla fit ab Adone mentio. Quæcumque igitur fuit Adoni horum omittendorum ratio, eadem similis mox illum potuit, ne Martyres Trevirenses Martyrologio suo insereret, quantumvis illos non ignoraret, sicut propterea ceteros Trevirenses Sanctos, a se similiter omissos, ignorasse credi non debet.

D 64 Quod autem de Adone modo observatum est, afferre, ostendit, et in Wandelberto et vetustioribus Calendariis Trevirensibus ab Honthemo editis. In

F Calendario S. Maximini, quod primo loco post Historiam de Cultu Sanctorum Trevirensium editit, ne unum quidem ex illis, si Castorem et Marum excipias, invenies. In secundo vero et tertio ne unus quidem ex illis comparet. In quarto, seculi xi, præter Castorem, nullus iterum occurrit, quameris Tyrni Palmatiique meminerit. Præterea si dicta Calendaria inter se comparentur, constantem stabilemque Treviris in celebrandis Sanctorum festis ordinem olim non fuisse seruat, ut modo plura, modo pauciora; modo hæc, modo illæ celebrata fuerint, facile deprehensa est. Speciminis loco sit Januarius Calendarii S. Maximini, seculi x, cum Januario Calendarii S. Simeonis, seculi xi, collatus. Ille annunciations Sanctorum circiter 50 præter eas, que utriusque communis sunt continet, quarum in altero, nec mensis Januario, nec ullo totius anni mense fit mentio. In priori 8 Kal. Febr. notatur S. Prejectus martyr; in posteriori Conversio S. Pauli. Magis sibi consonant Calendaria S. Simeonis, seculi xi, qua secundo et tertio loco Honthemi editit, datur tamen etiam inter hæc discrepantia: in priori E. C. ad 17 Kal. Februario ita legitur: Passio S. Marcelli Ep. In posteriori vero: Remigii et Macharii: in illo ad 16 Kal. Febr.: S. Sulpiii Ep. In hoc: S. Marcelli PP.; Sulpiii vero nusquam mentio. Dein S. Prisca, tum SS. Maria et Martha sequuntur in prima ad 15 et 14 Kal. Febr.; vacat uterque dies in secundo. Plura hujusmodi congerere supervacaneum esset. Cum igitur parum sibi conformia fuerint antiqua Calendaria Trevirensia, que hodie exstant, quis edicat, Martyres Trevirenses in antiquioribus jam deperditis, aut saltem vetustis litanis non fuisse insertos? Denique

cum

AUCTORE
J. B.

quod locum
etiam habet

cum ipse illustrissimus auctor § 12 Historiae cultus Sanctorum Trevirensium fateatur, maiores suos parcos fuisse in Officiis propriis Sanctorum suorum, aut etiam memoris in communibus liturgiis publico autoritate decernendis; non video, antiquorum Calendariorum Trevirensium de Martyribus suis silentium horum Historia multum detrimenti offere.

65 Ut decantata passim Trevirensium Martyrum multitudo displicuit, ita et ingens reliquiarum copia, quas penes se reconditas Pauliniani canonici arbitrii sunt, parum probatur Honthemo. Edidimus, inquit de Religione Christiana in Treviris ante Constantium Magnum § 4, Hist. Trev. dipl. tomo I in Addendis pag. 45 epistolam ab Eginhardo abate circa annum 824 (consequenter longe ante Normannorum insursum) ad Hettum archiepiscopum Trevirensem scriptam, quacum huic reliquias martyrum mittit, quas Hettus petierat ad dedicandam seu consecrandam novam basilicam. Non agebatur de reliquiis nominati cujusdam, sed cujuscumque martyris; sic enim ait Eginhardus: Et quidem libenter id fecimus, qui talem fiduciam in vobis habemus, ut quaecumque particula de beatorum martyrum cineribus ad vos pervenerit, talis honor ei exhibeat, qualem totis eorum corporibus exhibere debueramus, nisi desidia et negligentia a debito illis honore retardaret. Ut quid autem opus fuisset archiepiscopo nostro pro ecclesiarum et altarium consecratione reliquias martyrum longinquis e partibus adsciscere, si Trevericus ager eis abundasset; et talibus quidem, que nec sarcophagi clause essent? Eginhardus is idem est, qui Vitan Caroli Magni conscripsit, et cuius Historian Operi suo praefixam exhibet Chesiensis tom. II Script. Franc., pag. 91. Quam porro considererit Hettus basilicam novam, præter eam, quam Confluentis S. Castori dedicavit circa annum 856, teste Honthemo in Annalibus, non inventi.

in Hetti, Trev.
episcopi, SS.
reliquias

66 Argumentum hoc tom. I Hist. Trev. Dipl. pag. 45 ipsi illustrissimus obiect, eique respondit in hunc modum: Mirabitur quis, eiquid causæ, ob quam Hettus aliunde sacras reliquias expetierit, quarum ipsi metropolis tam dives, maxime exuviarum tot Sanctorum præsum nostrorum? Scilicet, ab imperatore Theodosio cautum erat: Humanum corpus nemo ad alterum locum transferat, nemo martyrem distrahat, nemo mercetur. Leg. fin. cod. Theod. de Violat. sepulch. Perduravit, ut hinc colligitur, apud nos serius optimæ legis vigor, quem in aliis Galliae partibus iam ante laxatum, et sub Ludovico Pio et Carolo Calvo penitus abolitum, probat Bailetti Discurso de Historia Vita Sanctorum § 101. Studeritne Hettus Sancto-

sibi peregre
comparantis
facto.

Quod si 189
annorum
spatio

Cum reliquias aliunde sibi comparare Theodosianæ legis intuitu, in medio relinquo. Illud certum, non defuisse Trevrensi presuli reliquias consecrandæ ecclesiæ et altaribus necessarias. 67 Eadem igitur de causa, qua transferendis in conditam a se basilicam Trevirensium quibuscumque reliquiis abstinuit, eadem quoque transferendis Martyrum nostrorum cymelius abstinuisse, credibile est, ac maluisse reliquiis aliunde comparatis dioecesis suam dilare, quam vel metropolim, aliamque Trevirensem ecclesiam sacrorum cinerum possessione exire. Ceterum hac non idcirco dixi, quod credam, in S. Paulini basilica totidem esse reliquias, quot ibi a vulgo esse putantur, omnesque pro legittimis habeant; sed ut ostendam, ex Hetti facto non effici, nullas omnino fuisse tam temporis in S. Paulini ecclesia Martyrum reliquias, etiam ab illis diversas, que S. Paulini crypta occubentur. Prudens enim Honthemi monitum de sparsis per S. Paulini ecclesiam basilicam reliquias vehementer probo, evendum esse, ne forte cum nonnullorum Martyrum reliquiis paganorum etiam ossa, eodem otium loco sepulta, pari cum illis cultu afficiantur.

68 Sed harum reliquiarum Historiae amplius instantem illustrissimum audiamus: Dicuntur, inquit, in pluriis memorata tabula fuisse reconditæ propter metum Normannorum, qui Treviris anno 882

infesti fuere. Ab eo tempore usque ad reliquiarum inventionem, factam anno 1071, interjiciuntur anni 189. Quid, quæso, causæ fuit aut esse potuit, ut tantus thesaurus post excessum Normannorum, pace et securitate penitus restitutus, inculitus, quin et indecorus relinquetur sub terra? Deinde an potuit intra hujus temporis lapsum ejus memoria ita oblitterari, ut nec canonici in Pauliniana basiliæ quotidie psallentibus, officia Sanctorum suorum celebrantibus, Martyrologia legentibus: sed nec civibus Trevricis, his reliquiis inde ab earum inventione maximam venerationem impendebantibus, ullæ plane illarum notitia ex cultus continuatione, ex avorum pia narratione, ne dicam scripta annotatione posteri remanserit? Atqui ex Historia hujus inventionis colligitur, tam peregrinum et vix credendum apparuisse piis Treviris sacrum hoc depositum, acsi mille ante annos fuisse absconditum.

69 Circa annum Domini 882, aut non multo post probabilitate oculsum fuisse S. Paulini cryptam num. 24 dictum est, ubi et facti verisimilis ratio tradita est: nec vero absimile est, inde sensim sanctorum Martyrum cultum minui capisse, dum tandem circa annum 1071, ducentorum fere annorum spatio, eorum memoria penitus deleta fuit. Cur autem a Normannorum discessu non fuerit in integrum restitutus sanctorum Martyrum cultus, in causa verisimiliter fuit summa subsequentium annorum perturbatio; que ne gratis conficta videatur, juverit audire, quid de misera temporum illorum facie in concilio Moguntino, anno 888 celebrato, legatur. Sic habet: Quis enim siecis oculorum luminibus valeat enumerare mala gentis nostra et Sanctorum? Vide et considerate, quam præclaræ et nobilia Servorum Dei ædificia destructa et incensa sint, et funditus ad nihilum redacta, altaria defossa, et penitus conculcata, ornamenta ecclesiærum Dei valde pretiosa et mirifica, direpta et igne exusta. Episcopi et sacerdotes et ceteri ordinis Ecclesie viri, gladio truncati, et diversi pœnaram generibus morti addicti, omnis ætas utriusque sexus gladio et igne diverso mortuum genere consumpti. Mala nostra, inquit, et Sanctorum, ut adeo pristinus cultus honorque Sanctis anno 888 nondum redditus fuerit. S. Paulini quidem, ut aiunt Gestæ Trevirorum, monasterium frustra igne consumere voluerunt, hostiliter tamen invaserunt; hominem ibi in templo forte obivium, ut habent Acta S. Paulini, vicum desiderunt, atque adeo procul dubio monasterio etiam non pepererunt, et canonicos seu gladio, seu sui saltæ metu dissiparunt. Neque enim felicior sorte usi fuere canonici, quam reliqua Trevrensis civitas, de qua ad annum 882 Hermannus Contractus: Et inter alia multa mala Trevirensem quoque urbem, fugatis et occisis civibus, Nonis Aprilis (Normannii) incidunt. Sed potius ipsos concilii Patres audiamus. Cujus subversionis, inquit paulo infra, periculum incoleæ monasteriorum utriusque sexus metuentes, huc illucque vagantur incerti, penitusque omni solatio destituti, quid agendum, quove declinandum, errabundi cum periculo sue professionis, ignorant.